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República de Honduras 

Municipalidad de Santa Rosa de Copán 
Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo (AECID) 

Fondo de Cooperación para Agua y Saneamiento (FCAS) 
 
 

CIRCULAR ACLARATORIA NO.1 

“AUDITORIA EXTERNA FINAL PARA EL PROGRAMA: MEJORA AL ACCESO DEL AGUA 
POTABLE Y GESTIÓN DEL RECURSO HÍDRICO EN LA CIUDAD DE SANTA ROSA DE 

COPÁN, FASE II (HND-017-B)” 

 

La Municipalidad de Santa Rosa de Copan, a todas las firmas Auditoras que obtuvieron 
el documento para la contratación para Auditoría Externa Final en el proceso, de cierre 
del Programa HND-017-B. Por este medio comunica y hace de su conocimiento la 
CIRCULAR ACLARATORIA NO.1 de este proceso de Auditoría Externa Final misma que 
contiene las respuestas a las consultas realizadas en tiempo y forma, por parte de los 
interesados en participar en el proceso en mención. 

Consulta No. 1 

¿Cuál es la fecha máxima para recepción de propuestas? 

Respuesta: 

La fecha máxima es el 23 de Octubre a las 2:00 p.m. 

Consulta No. 2 

Confirmar que la fecha que se prevé como inicio para la auditoría es el 16 de octubre 
2023. ya que la fecha de inicio coincide con la fecha máxima de recepción de ofertas. 

Respuesta: 

La fecha de inicio se notificará a la Firma Auditora que gane el Concurso. 

Consulta No.3 

¿El programa cuenta con exoneración? En caso de que el programa no cuente con 
exoneración, ¿el presupuesto base de L. 420,000.00 deberá incluir impuesto sobre 
venta? 

Respuesta: 

Si deberá ir incluido el impuesto ya que no contamos con exoneración. 
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Consulta No.4 

¿Cuál es el número de justificantes y procesos de contrataciones, adquisiciones y 
compras a auditar?  

Respuesta: 

1.El número de justificantes es de 377 al cierre de septiembre 2023 de los cuales se 
pide una muestra aleatoria del 25% como lo indica en el TDR en la página 23 

Consulta No.5 

¿Cuál es el monto ejecutado a la fecha por la Municipalidad?   

Respuesta: 

El monto ejecutado por la municipalidad al 14 de septiembre 2023 es $228,087.75 


